令和 7年 10 月 27 日

各位

熊本労災病院 看護部長 川上雅美

令和 7年度第１回 地域医療連携看護懇談会

「いい看取り看取られの日」講演会の開催について

拝啓

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より熊本労災病院との連携に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、11月 30 日の「いい看取りの日」にあわせて、「人生会議（ACP）」の重要性とその

具体的な実践方法について学ぶ講演会を、下記のとおり開催いたします。

今回は、人生会議に関する多くの講演実績をお持ちの、医療法人相生会 にしくまもと

病院 名誉院長 林 茂 先生をお招きし、ご講演いただきます。

ご多用中とは存じますが、ぜひご参加賜りますようお願い申し上げます。

敬具

【講演会概要】

演題：人生会議（ACP）

～これからのあなたの人生「最期はどこで、誰と、どのように」迎えたいですか？～

講師：林 茂 先生（医療法人相生会 にしくまもと病院 名誉院長）

日時：令和７年 11 月 25 日（火） 17:30～19:00 受付 17:00～

会場：熊本労災病院 5 階会議室

対象：地域の医療・介護関係者

参加費：無料

申込方法： 下記ＵＲＬもしくはQRコードから１名ずつお申し込みください。

https://forms.office.com/r/k4MFJBUA8i

 ＊FAXでお申し込みの方は所属機関ごとに別紙の用紙でお申し込みください。

申込み〆切：11月 15 日（土）正午まで

主催者：熊本労災病院看護部

担当：地域医療連携室 中島・宮川

〒866-0820

八代市竹原町 1670

Tel：0965‐33‐4151 Fax：0965‐34‐5799

Mail : nakashima-mayuko159@m.johas.go.jp

https://forms.office.com/r/k4MFJBUA8i

人生会議

火

講師 熊本労災病院　５Ｆ会議室場所

締切申込

受付

二次元

コード

申
込
は
コ
チ
ラ

25

「私の想い」手帳記入体験！

対話から始まる

地域の人生会議

語り合いからつながる

よりよい地域医療のかたち

患者さんの“生き方”を

支えるために

語り合おう、地域のACPと
自分たちのACP

これからのあなたの人生
「最期はどこで、誰と、どのように」
　　　　　　　　　迎えたいですか？

令和7年度　第1回　熊本労災病院　地域医療連携看護懇談会

11 〜17:30 19:00

講師

日時

11/15

医療法人 相生会 にしくまもと病院

名誉院長　林　茂先生

お問い

合わせ 熊本労災病院　看護部
担当：地域医療連携室　（中島・宮川）

TEL： 0965‐33‐4151

最期まで
　　　自分らしく

支える側の私たちも
人生会議を

自分たちのACP
考えていますか？

私たちができる
ことって？

17:00 〜
「いい看取り看取られの日」

土

令和7年度 第 1回 地域医療連携看護懇談会

人生会議とACP（仮）

下 記 の 申 込 欄 に 必 要 事 項 を ご 記 入 の 上 、 F A X  に て お 申 し 込

み く だ さ い。下 記 Q R コ ー ド か ら も 申 し 込 み 可 能 で す。

        0965‐34‐5799

〒 866-0826  八 代 市 竹 原 町 1670

熊本労災病院 ５F会議室

参加者氏名

所属（                                        ）

氏名 職種

申し込み期限 11 月 15日（土曜日）まで
※ご記入いただいた個人情報は、上記の利用目的のみに使用し、第三者に提供す

ることはございません。

※電話でのお申し込みは受け付けておりません

主催・お問い合せ

熊本労災病院 看護部

地域医療連携室 中島・宮川              0965‐33‐4151